CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 AUTORES: VEREADORES JOÃO DAN -PDT E LEANDRO FERREIRA LUIZ

FEDOSSI – PSDB

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 35, de 31 de Agosto de 2022.

"Dispõe sobre a denominação da “Rua 2”, no Bairro

Monte Carlo, localizado na área urbana do município

de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,

que passa a ter a seguinte denominação “RUA

ALCIDES REMELLI” e dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no

uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º. A Rua “2”, no Bairro Monte Carlo no Município de Nova Andradina Estado

de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se “RUA ALCIDES REMELLI”.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o município de Nova Andradina presta ao Sr. ALCIDES REMELLI, pelos

relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do

Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Nova Andradina, MS, 04 de Outubro de 2022.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

"Dr. Leandro"
Presidente da Câmara Municipal

                 JOSENILDO CEARÁ – PT                                                                   EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

                                       1º Secretario                                                                                                        "Deildo Piscineiro"

                                                                                                                                                                  Vereador e 2° Secretário

P

R

O

T

O

C

O

L

O

APROVADO DIA 04/10/2022

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

LIDO E ENCAMINHADO AS

COMISSÕES DIA 13/09/2022

Nº. 35/2022

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Projeto de Lei Nº. 35/2022   FL. 02/02

BIOGRAFIA

O senhor Alcides Remelli, é nascido em 29 de agosto de 1929 na cidade de Ribeirão

Preto, interior do Estado de São Paulo. Filho de Paulo Remelli e Regina Remelli. Alcides

começou a trabalhar muito cedo, quando o pai comprou um sítio na cidade de Inhumas-SP,

trabalhou na roça até o ano de 1959, quando no ano de 1960 mudou-se para a cidade de

Presidente Prudente, onde passou a trabalhar como empregado na empresa dos irmãos Bom

Giovane, comerciantes do qual Alcides tinha grau de parentesco.

Importante lembrar que Alcides Remelli casou no ano de 1948 com Ana Bárbara

Remelli, com quem conviveu uma vida inteira, deste matrimônio tiveram 07 filhos, dos quais 02

faleceram ainda criança, e ficando para enriquecer a família os filhos Ademir Remellim, Alcemir

Remelli, Adilson Remelli, Alda Aparecida Remelli e Altemir Remelli, todos moradores do

município de Nova Andradina-MS.

A história de Alcides Remelli é grande e bela, principalmente ao lembrarmos dos 11

netos e 12 bisnetos que alimentam a continuidade sanguínea desta família, considerando ainda a

relevância histórica que seu Alcides traz para Nova Andradina, pois sempre foi um homem

muito trabalhador, honesto e digno, cumpridor de suas obrigações financeiras e morais.

Continuamente trabalhando em fazendas como administrador, demonstrava sua capacidade de

organizar suas obrigações e valorizar o emprego que tinha, até o momento que optou por adquirir

um sitio no Bairro Escolinha no ano de 1970, fazendo ali, juntamente com sua esposa e filhos um

trabalho decente de lavoura e também com uma quantidade de gado leiteiro, o qual era essencial

para sustentar a família e melhorar sua renda financeira.

Ao homenagearmos o senhor Alcides Remelli com nome de Rua em nosso município,

importa sabermos o quanto esse senhor deve ser memorizado e valorizado pela historicidade de

nossa cidade, pois, ao chegar, estabelecer moradia e juntamente com a família desenvolver uma

construção social, foi capaz de marcar território, e, sobretudo, deixar seu marco histórico, pois,

fez uma quantidade infinita de amigos, que no dia 03 de Outubro de 2020, tiveram a tristeza de

perderem a vida desse grande companheiro, que nos deixou ao ater alcançado a feliz idade de 92

anos. Um homem que a morte nos separa, mas, que a memória o coloca em nosso meio todos os

dias de nossas vidas, foram quase 55 anos de residência em Nova Andradina, cabendo ressaltar o

quanto esse homem foi, e, é importante para a história da cidade sorriso, merecendo nossa devida

homenagem.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2022-10-05T07:59:53-0400
	EDEILDO GONCALVES DOS SANTOS:89430620100

		2022-10-05T08:04:57-0400
	JOSENILDO DO NASCIMENTO:96399406153

		2022-10-05T08:10:23-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949

		2022-10-05T08:10:59-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949

		2022-10-05T08:11:19-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949